با این حال، با تدوین منشور ملل متحد در آستانه خاتمه جنگ جهانی دوم، عدم مشروعیت حقوقی جنگ به دلیل تأثیر مخرب آن بر تمامیت‌ارضی و استقلال سیاسی دولت‌ها و در نتیجه صلح و امنیت بین‌المللی، مسلم شد.

تجربه و واقعیت‌های حاکم بر روابط بازیگران در جامعه بین‌المللی بخوبی نشان داده که نظم حقوقی همواره مانع قطعی برای سیاست‌های تجاوزکارانه برخی دولت‌ها نیست. تهاجم عراق در سال ۱۹۸۰ (۱۳۵۹) به کشورمان نمودی از همین سیاست‌هاست که با حمایت اجانب صورت گرفت. هرچند جنگ ایران و عراق اولین مخاصمه بین‌المللی قلمداد گردد که شرق و غرب دوطرف [مستقیم] آن نبوده‌اند. (picco, 1994. 14) اما مشارکت مستقیم این دولت‌ها در راه‌اندازی و ادامه آن که مصادف با نقض اصول مسلم بیطرفی بود، چنین توصیفی را از معنا خالی می‌سازد.

توسل به زور عراق علیه کشورمان از ۱۳ فروردین ۱۳۵۹ به صورت پراکنده آغاز شد (میوم، ۱۳۷۶، ۵۴) و در واپسین ساعات صبح ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ برابر با ۳۱ شهریور ۱۳۵۹، به صورت گسترده و برنامه‌ریزی شده (پارسا دوست، ۱۳۷۱، ۱۷) به دلایل مختلف آغاز شد. (درودیان، ۱۳۷۶، ۲۷-۶۰) اما آغاز تهاجم از منظر مجامع بین‌المللی، همان ۳۱ شهریور اعلام شده است. (زمانی، ۱۳۸۱، ۴۳)